
COMUNE di MUCCIA 

PROVINCIA di MACERATA 
 

  Via Roma n. 5 – 62034 Muccia (MC)        info@comune.muccia.mc.it            http://www.muccia.sinp.net             tel. 0737.646135 

 
prot. 5308         Muccia li 28/06/2018  

OGGETTO: D.lgs. 50/2016, artt. 36, comma 2, lettera b e 216, comma 9. 

Procedura negoziata, previa indagine di mercato, per l'affidamento della fornitura di uno "Scuolabus", tramite R.d.O. 

sullo strumento telematico di negoziazione Me.P.A. 
CIG 7505568EA3 

RETTIFICA AVVISO PUBBLICO MANIFESTAZIONE Dl INTERESSE (art. 36. comma 7) 

Il sottoscritto responsabile del procedimento per il Comune di Muccia, nella sua funzione di R.U.P. della stazione 

appaltante; 

Visto l’art. 38 del d.lgs. n. 50/2016; 

Visto l’art. 33-ter del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, della legge 17 dicembre 2012, 

n. 221, ai sensi dell’art. 216 comma 10 del d.lgs. 50/2016; 

RENDE NOTO 

che il comune di Muccia (codice AUSA 0000156708) intende realizzare l'intervento di cui in oggetto mediante procedura negoziata 

ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera “b” del d.lgs. 50/2016, avvalendosi dello strumento telematico di negoziazione Me.P.A., gestito 

da CONSIP S.p.A., ed al fine di Individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 

trasparenza, le ditte da invitare alla procedura, pubblica il presente avviso affinché I soggetti Interessati inviino la propria 

manifestazione di interesse, 

 

1 Stazione Appaltante: "Comune di Muccia", Via Roma n. 5, 62034, Muccia (MC); e.mail info@comune.muccia.ma.ir PEC 

comune.muccia.mc@legalmail.it; (ufficio tecnico) telefono 0737/646135. 

2 Responsabile del procedimento ex art. 31 d.lgs. 50/2016: sia per la fase di gara, quale R.U.P. del Comune di Muccia Geom. 

Marco Piccioni; telefono 0737/646135; e.mail marco.piccioni@comune.muccia.mc.it; PEC comune.muccia.mc@legalmail.it. 

3 Procedura dl gara: procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera “b” del d.lgs. 

50/2016 con R.d.O. sullo strumento telematico di negoziazione "Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione MePA 

(www.acquisinrete.it)" gestito da CONSIP S.p.A. per conto del Ministero dell'Economia e Finanze, preceduta da pubblicazione 

del presente "avviso di manifestazione di interesse" per l'individuazione delle ditte da invitare a presentare offerta inferiore 

all'importo a base di gara (art, 95, comma 4, lett."b" d.lgs. 50/2016). Nel caso di consorzi di cui all'articolo 45, comma 2, lettere 

b) e c) del d.lgs, 50/2016, il consorzio deve indicare per quale/i Impresa/e consorziata/e il consorzio concorre. 

4 Luogo, descrizione, natura ed importo dei lavori, oneri per la sicurezza: 

4.1 Luogo di fornitura: Sede COC P.le G. Piccioni a Muccia. 

4.2 Natura: fornitura di nuovo scuolabus con minimo 28 posti +1 autista +1 accompagnatore. 

4.3 Codici: NUTS ITI33; CPV 34114400-3; CIG 7505568EA3;  

4.4 Importo dell'appalto: l'importo delta fornitura posto a base di gara è di € 60.000,00 (sessantamila/00) oltre IVA. 

4.5 Modalità di finanziamento e pagamento: per € 38.000,00 con fondi provenienti dalla campagna crowfunging piattaforma 

Eppela, € 15.300,00 con fondi derivanti da donazioni volontarie da privati, € 19.900,00 con fondi derivanti da donazioni 

volontarie da Enti e Associazioni e privati. 

4.6 Pagamento a saldo, previa verifica delta correttezza della fornitura, una volta immatricolato e omologato il veicolo. Non è 

prevista l'anticipazione contrattuale di cui all'art. 35, c.18, del d.lgs. 50/2016. 

5 Forma del contratto: A CORPO ex art. 3, comma 1, lettera “ddddd” del d.lgs. 50/2016. 

6 Termine di esecuzione dell'intervento: 90 (novanta) giorni naturali e consecutivi. 

7 Criterio dl aggiudicazione: minor prezzo determinato ai sensi dell'art. 95, comma 4, lettera “b”, del d.lgs. 50/2016 mediante 

offerta prezzo complessivo netto, inferiore a quello posto a base di gara. Si procederà alla verifica delle offerte anormalmente 

basse ai sensi dell'art. 97 del d.lgs. 50/2016. 

8 Soggetti ammessi alla R.d.O, su M.E.P.A.: ai sensi dell'art. 45, comma 1, del d.lgs. 50/2016, possono presentare manifestazione 

di interesse alla presente procedura per essere ammessi a presentare offerta in riscontro alla R.D.O. inviata dalla stazione 

appaltante gli operatori economici, i loro raggruppamenti, comprese le associazioni temporanee, in una delle forme di cui al 

successivo comma 2 del citato art. 45 del d.lgs. 50/2016, con sede in Italia o In un altro stato membro dell'Unione Europea alle 

condizioni di cui agli artt. 47 e 48 del d.lgs. 50/2016, abilitati sul "Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - MEPA 

(www.acquistinrete.it)" gestito da CONSIP S.p.A. per conto del Ministero dell'Economia e Finanze per l'iniziativa "VEICOLI, 

MOBILITÀ E TRASPORTI" alla categoria "VEICOLI E FORNITURE PER LA MOBILITÀ" entro [a data di scadenza per la presentazione 

delle offerte, in possesso dei requisiti di qualificazione di seguito specificati. 

9 Requisiti di partecipazione: possono presentare Istanza soggetti di cui agli artt. 3, comma 1 lettera "p" e 45 del d.lgs. 50/2016 

purché ln regola con le disposizioni che seguono: 

9.1 Requisiti di ordine generale: dovrà essere accertato che il partecipante non si trovi in una delle condizioni previste all'art. 

80 del d.lgs. 50/2016. 

9.2 Requisiti di idoneità professionale e di qualificazione: possesso, ai sensi dell'art. 83, comma 3, del d.lgs. 50/2016: 

mailto:info@comune.muccia.mc.it
mailto:info@comune.muccia.ma.ir
mailto:comune.muccia.mc@legalmail.it
mailto:marco.piccioni@comune.muccia.mc.it
mailto:comune.muccia.mc@legalmail.it


9.2.1 iscrizione nel registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura - C.C.I.A.A., per attività inerenti 

quelle oggetto dell'appalto; 

9.2.2 (solo per operatori non italiani) iscrizione nei registri professionali o commerciali di cui all’all. XVI del d.lgs. 50/2016, 

previsti dalla legislazione dello stato di residenza, mediante dichiarazione giurata o in altra forma nelle modalità 

vigenti nello stato di residenza; 

9.2.3 possesso della certificazione di qualità aziendale conforme alla norma UNI EN ISO 9001:2008; 

9.3 Requisiti di capacità economica e finanziaria: ai sensi dell'art. 83, comma 4 e dell’all. XVII del d.lgs. 50/2016 l'operatore 

deve possedere Ì seguenti requisiti: 

9.3.1 fatturato minimo annuo globale pari a € 200.000,00 e fatturato annuo specifico nel settore oggetto del presente 

appalto (fornitura bus/minibus/scuolabus) pari ad almeno € 100.000,00 (entrambi I.V.A. compresa) negli ultimi tre 

esercizi disponibili; 

9.3.2 dichiarazione di almeno due Istituti bancari in originale attestanti la capacità e la solidità economia e finanziaria 

dell'operatore. 

9.4 Requisiti di capacità tecnica: ai sensi dell'art. 83, comma 6 e dell'all. XVII parte II del d.lgs. 50/2016 l'operatore deve 

possedere i seguenti requisiti: 

9.4.1 aver svolto nel triennio precedente almeno 6 analoghe forniture con esito positivo indicando: importo, data e durata 

appalto, committente di cui si dovranno fornire i recapiti per consentire la verifica; 

9.4.2 rispetto dei criteri minimi ambientali di cui all'art. 34 del d.lgs. 50/2016; 

9.4.3 presenza nella provincia di Macerata di almeno una officina meccanica e nelle nella regione Marche di 

un'autocarrozzeria autorizzate ad effettuare l'assistenza tecnica del mezzo fornito. 

10 Termine e modalità dl presentazione delle candidature: i soggetti interessati devono presentare, esclusivamente tramite Posta 

Elettronica Certificata all’indirizzo comune.muccia.mc@leqalmail.it  la propria manifestazione di interesse a partecipare 

secondo (l’allegato schema di domanda (Allegato A) entro e non oltre le ore 13,00 del giorno 06/07/2018; valgono le seguenti 

disposizioni: 

10.1 non si terrà conto, e quindi saranno automaticamente escluse dalla procedura di selezione, le manifestazioni di interesse 

pervenute dopo tale scadenza; 

10.2 saranno invitati a presentare offerta tutti gli operatori in possesso dei requisiti richiesti che abbiano presentato 

manifestazione di interesse secondo le modalità di cui al presente avviso; nel caso di un numero di candidati inferiore a 5, 

(a stazione appaltante si riserva la facoltà di individuare direttamente ulteriori concorrenti da Invitare fino al numero 

minimo di 5, avvalendosi di albi di operatori detenuti da altre limitrofe stazioni appaltanti; 

10.3 la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o automatismo di partecipazione ad altre procedure di 

affidamento sia di tipo negoziale che pubblico; 

10.4 non sono prese in considerazione le istanze comunque presentate prima della data di pubblicazione del presente avviso. 

11 Garanzie richieste: l'offerta dovrà essere corredata, ai sensi dell'art. 93 del d.lgs. 50/2016, da: 

11.1 garanzia provvisoria: costituita mediante: 

11.1.1 garanzia pari al 2% dell'importo della fornitura e quindi pari a € 1.200,00, eventualmente ridotta ai sensi del comma 

7 dell'art. 93 del d.lgs. 50/2016 (ln tal caso allegando la certificazione per verificare la possibilità di applicare la 

riduzione), da prodursi in una delle modalità previste ai commi 2 e 3 del medesimo art. 93 del d.lgs. 50/2016; 

11.1.2 dichiarazione di istituto bancario o compagnia d'assicurazione, abilitati nel ramo fideiussioni, contenente, ai sensi 

dell'art. 93, comma 8, del d.lgs. 50/2016 1'impegno a rilasciare al concorrente, ln caso di aggiudicazione, una garanzia 

fideiussoria relativa alla cauzione definitiva in favore della stazione appaltante; tale dichiarazione può essere apposta 

sulla stessa fideiussione bancaria o polizza fideiussoria assicurativa relativa alla cauzione provvisoria, ovvero in 

appendice ad essa; tale dichiarazione è dovuta, a pena di esclusione, qualunque sia la forma della cauzione 

provvisoria; 

11.2 garanzia definitiva: la stipula del contratto sarà subordinata alla presentazione di garanzia fideiussoria nella misura e nei 

modi previsti dall'art. 103, comma 1, del d.lgs. 50/2016; 

Le garanzie dovranno essere comunque conformi agli schemi tipo approvati con decreto M.I.S.E. n. 31 del 19/01/2018. 

12 Ulteriori informazioni: il presente avviso è finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e non 

vincola in alcun modo l'amministrazione che sarà libera di seguire anche altre procedure; in proposito si precisa altresì che: 

12.1 l'amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, il procedimento 

avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa; 

12.2 la partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e speciali richiesti per l'affidamento dei lavori che 

invece dovrà essere dichiarato dall'interessato ed accertato dal comune di Muccia in occasione della procedura negoziata 

di affidamento; 

12.3 il capitolato d'appalto per la fornitura in oggetto è scaricabile all'indirizzo www.comune.muccia.mc.it in formato pdf nella 

sezione "Bandi di gara e avvisi" ed è comunque visionabile presso l'ufficio tecnico nei giorni e orari di apertura (dal lunedì 

al sabato dalle ore 10,00 alle ore 12,00) 

 

13 Trattamento dati personali: i dati raccolti saranno trattati ai sensi dell'art. 13 della legge 196/2003 e successive modifiche ed 

integrazioni esclusivamente nell'ambito della presente gara. 

 

14 Pubblicazione avviso: il presente avviso, è pubblicato all'Albo Pretorio on-line del comune di Muccia e sul profilo del 

committente www.comune.muccia.mc.it nella sezione "Bandi". 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Geom. Marco Piccioni 

 


